imperio. Presentis privilegii actoritate mandantes, quatinus nullus princeps, dux,

marchio, comes, legatus nullaque sublimis persona vel humilis, ecclesiastica vel mun-
dana contra presentis confirmationis nostre divalem paginam venire presumat. Quod
qui presumpserit, penam mille librarum auri se compositurum agnoscat, quarum medie-

tatem curie nostre et reliquam parti passe iniuriam se noverit soluturum. Ad huius

itaque nostre confirmationis memoriam et robur perpetuo valiturum presens privilegium

fieri et bulla aurea typario nostre maiestatis impressa iussimus communiri.

Huius autem rei testes sunt : Lando Reginus, Ia. Capuanus et Marinus Barensis

archiepiscopi familiares et fideles nostri, . . Salernitanus et Pe. Brundusinus archiepi-

scopi, R. Melfiensis et P. Ravcllensis episcopi, frater Hermannus magister Hospitalis

sancte Marie Theotonicorum in Ierusalem, Gebardus de Arneysten legatus in Ytalia,

. . langravius de Luckimber, comes Gerardus de Saumes, Fridericus de Karo et Con-

radus de Smidilvelt, Manfridus marchio Lanz. a
,

Th. comes Accerrarum, Riccardus

marescalcus, Riccardus camerarius, Henricus magne imperialis curie magister iusticiarius,

et alii quam plures.

II Signum domini nostri FRIDERICI secundi Dei gratia invictissimi Romanorum
(M.) imperatoris semper augusti, Ierusalem et Sicilie regis. £

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo primo,

mense Iulii, quarte indictionis, imperante domino nostro FRIDERICO Dei gratia

illustrissimo Romanorum imperatore semper augusto, Ierusalem et Sicilie rege, anno

imperii eius undecimo, regni Ierusalem sexto, regni vero Sicilie tricesimo quarto; feli-

citer amen.

Datum in civitate Melfie, anno, mense et indictione pretitulatis.

155. CURIA RAVENNAE.
(1231. Nov. 1.)

Litteras invitatorias ad civitates Italiae datas servaverunt Annales Ianuenses,

SS. XVIII, 177. — Huillard-Breholles IV, 266. Böhmer, Reg. imp. V, 1895.

(P. 570.)

Fridericus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus, Ierusalem et

Sycilie rex potestati totique comuni Ianue, fidelibus suis, gratiam suam et bonam

voluntatem.

Dudum per litteras nostras vos fecisse recolimus plenius certiores, qualiter de

Nov. i. consilio summi pontificis indiximus primo venturo mense Novembris in festo sanctorum

omnium generalem curiam in Ravenna cum rege Alamannie, filio nostro, et universis

imperii principibus, vita comite sine defectu quolibet celebrandam, desiderio summo
zelantes ad honorem Dei et imperialem gratiam pacem universalem imperii reformare,

disponere statum Italie prosperum et tranquillum, sedare discidia civitatum intus et

154. a
) lanz or.
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extra ferventia et inter vicinos populos omnem turbinem et odii fomitem amovere.

Tempus idoneum esse confidimus, quo vestra et universalium omnium vota piis monitis

nostre mansuetudinis debeant convenire, ut tot incumbentibus dissensionum malis, que

passim et publice civitates et populos in desolationem impellunt, que intestina et plus-

5 quam civilia bella movent, finis debitus imponatur. Nos enim cum omni serenitate

cordis et corporis ad ipsius celebritatem curie auctores pacis noveritis advenire, pro

dispositione status imperii et discensionibus aminovendis cum consilio summi ponti-

ficis, assistentia principum et nostrorum provisione fidelium procedere proponentes.

Quapropter universitati vestre sub debito fidelitatis, quo nobis et imperio tenemini,

io firmiter precipiendo mandamus, quatinus eligatis de comuni vestro viros industrios et

peritos, quot et quales videritis expedire, una cum potestate vestra mittendos ad Raven-

nensem curiam pretaxatam, qui veniant omnium vestrum auctoritate providi consilii

moderatione subiulti, qua sufficienter valeant nostris colloquiis et ordinationibus interesse,

prudentia et virtute conspicui, ut quod de promotione status imperii et tranquillitate

is totius Ytalie fuerit per generale colloquium approbatum, pro parte sua et nostra sciant

et possint diligenter implere.

156. EDICTUM CONTRA COMMUNIA CIVIUM
ET SOCIETATES ARTIFICUM.

1231. Dee. - 1232. Mai.

2o Multis exemplaribus nos uti licuit, quae ad ordinem chronologicum quo data sunt

signavimus ita: 1) exemplar Rremense, datum a. 1232. Ian. Ravennae, iam tabularii regii

Hannoverani, quo pro fundamento editionis usus est Berts
,

qui lacunas membranae

valde dilaceratae supplevit ex apographo, quod legitur in Gopiario Bremensi saec. XIV.

eiusdem tabularii; bulla aurea iam nunc exstat ; editum est in Maderi Antiquitatibus

25 Brunsvicensibus ed. 11. a. 1678 p. 255 (= Liinig ‘Reichsarchiv ’ IX, 441); Bremisches

Urkundenbuch I, 198 nr. 168 Bertsii editionem repetivit; 2) Coloniense, eodem mense et

loco datum, cuius sola editio eaque manca servata est in libro ‘Apologia des JErtsstiffts

Cöllen wider Bürgermeister und Rhaf, Bonn 1658 (= Securis ad radicem posita ed. I.

a. 1687 p. 41; ed. II. a. 1729 p. 209; Liinig ‘Reichsarchiv ’ XIII. 4); 3) Wormatiense,

3o cuius duo apographa servata sunt in Copiario Wormatiensis ecclesiae tabularii Darni-

stadiensis saec. XV. in. fol. 16 et 3*) fol. 7'
,

ubi insertum est privilegio Karoli IV.

a. 1364. hin. 24 (Böhmer, Reg. imp. VIII, 4053); editum est in Schannati Historia epi-

scopotus Wormatiensis II, 110 ‘ex arch. eccl. cathedr. Worm), ut videtur e Copiario

(= Senckenberg ‘Reichsabschiede' 1, 15); 4) Moguntinum autographon, datum mense Aprilis

35 Aquileiae, quod asservatur in tabulario regni Bawarid, Raritäten -Select 43, cuius bulla

aurea iam superstes avulsa est; exaratum est a scriba Italo; in tergo leguntur manu

saec. XIV: Hec litera habetur folio XCVII senioris privilegialis, manu saec. XV: Ad
privilegia Imperialia. J, manu saec. XV111: Ad Moguntiam 1

;
editum est exemplar hoc

in editione Chronici Könighoßani a Schillero parata p. 618 (= Liinig ‘Reichsarchiv
1

4o 1) Autographo Mogu/ntino colluto, eius apographa non curavimus, quae sunt haec: innovatio Rudolf,

regis a. 1275. Mart. 12, cuius autographa duo exstant in tabulario Monacensi, Kaiser-Select Nachtrag 671;

apographa tria in Registri litterarum Mog. libris in tabulario Wirzburgensi asservatis, et quidem lib. I.

saec. XIII. ex. fol. 109, lib. II. saec. XIV. fol. 104, lib. IV. saec. XV. fol. 74. Ex his apographis seu aliis

editiones omnes derivatae sunt.
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VII, 103), in Monumentis Boicis XXXI, 1, 550,
Remling ‘Urkundenbuch zur Geschichte

der Bischöfe von Speyer' I, 193 1

; 5) exemplar Ratisbonense, eodem mense et loco datum,

editum in Riedii Codice diplomatico episcopatus Ratisbonensis I, 367 nr. 384 ‘ex originali
’

bidla aurea insignito ; editio mendis scatet-, 6) Argentinense
,
datum eodem mense et loco,

insertum confirmationi Friderici II. a. 1236 m. Martii

2

(Böhmer, Reg. imp. V, 2144),

quam edidit Grandidier ‘Oeuvres historiques inedites' III, 334 ‘ex veteri apographo

tabularii episcopalis'; 7) Trevirense, eiusdem mensis et loci, cuius apograplion legitur in

Baldidneo saec. XIV. in tabulario Berolinensi asservato, quod exemplavit Beyer b. m .;

editum est in Honthemii Historia Trevirensi I, 711 et decurtatum in Broweri Annalibus

Trevirensibus II, 129 (= Schalen ‘Annales Paderbornenses’ II, 18); 8) Metense auto-

graphon, elatum mense Maio apud Portum Naonis, quod iamiam in usus suos vertit Pertz,

nunc in Musaeo Germanico Norimbergensi asservatum; cuius sigillum cum filis deperiit;

in dorso manu saec. XIX, ut mihi videtur Böhmeri, leguntur: ‘Aus dem Metzer Archiv';

cum membrana iam multoties sit corrosa, pars scripturae vix legi potuit

;

9) fragmentum
privilegii dati mense Maio in Foro lulii, idque mendis et omissionibus scatens edidit

Schannat ‘Vindemiae Uterariae ' I, 196, ut videtur e codice suo Moguntino, quem diploma-

tarium ecclesiae Hildesheimensis continuisse persuasum habeo; ideoque cum viro cl. Ficker

hoc exemplar Hildesheimense fuisse putaverim; in linea chronologica verba aut ‘apud Sibi-

latum' aut ‘apud Utinum’ supplenda esse, idem vir doctus recte censuit
;
paucas tantum

lectiones huius fragmenti adnotantes, ob eius indolem in fine, serie nostra chronologica

interrupta, id posuimus.

Praeter haec exemplaria exstabat etiam Bisuntinense
,
datum iam a. 1231. mense

Decembri, cuius apograplion legitur in Cartario ecclesiae Bisuntinae vol. II, quod asser-

vatur in bibliotheca publica illius civitatis Ais. nr. 33*. Itemque testium seriem omnium
exemplarium ad tempus mensis Decembris a. 1231 'pertinere, docuit vir cl. Ficker ; cf. ‘Bei-

träge zur Urkundenlehre ’ II, 382.

Editionem ita instituimus
,

ut exemplari Moguntino (4) fundamento usi, duorum

reliquorum autographorum, Bremensis (1) et Metcnsis (8), varias lectiones accuratissime

adnotaremus, reliquorum autem apographorum et editionum nonnisi lectiones praecipuas

exhiberemus, omissis omnibus mendis seu erratis ex incuria librariorum et editorum

ortis 1
. — Huillard- Breholles IV, 286. Böhmer, Reg. imp. V, 1917. 1927. 1934. 1935.

1953. 1978. 1966. (P. 286.)

(C.) a
| In nomine sancte b et individue Trinitatis. Fridericus secundus divina

favente clemencia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem 0 et Sicilie rex. fl

Cum Romane monarchiam dignitatis, ipso auctore d per quem reges regnant et prin-

cipes optinent principatus, qui super gentes et regna constituit sedem nostram, princi-

paliter 6 teneamus et simus in potestatis plenitudine constituti 1

,
imperatoriam condecet

maiestatem, eos per quos cepit et in quibus consistit nostre glorie celsitudo 8
,
qui et

vocati sunt nobiscum in partem sollicitudinis, cum a nostra celsitudine decus recipiant

et decorem, non solum in suis antiquis u iuribus tueri pariter et 1 fovere, immo quantum

156. a
) chrismon et litterae elongatae in autographis 1. 4. 8. *>) sante 8. °) Ierusalem deest ,2.

d
) actore 1. 8. e

)
principalem 6. 7. f

)
constituti iu pot. plenitudine 7. 8) plenitudo 1.

h) antiquis suis 7. i) ac 1—3.

1) Cf. p. 338, ubi edita est innovatio Rudolfi regis. 2) Cf. quae disserui de liac confirmatione

in libro ‘Historische Aufsätze dem Andenken an G. Waitz gewidmet’ p. 259. 3
) Cf. ‘Neues Archiv

’

II, 282. 4
)
Non curavimus apographa, quae in compluribus codicibus manuscriptis in formulas redacta

leguntwr
, e. g. in cod. Vindobonensi Ius can. 127 fol. 69 (quo usas est Pertz sub nr. 8), cod. Wilherm-

gensi (Pertz nr. 10), cod. Vindobonensi 409 (Philol. 61), e quo edita est formula in Fontibus rerum Austria-

carum II, 25, 374.
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equitas sinit ct permittit racio, novis et honestis tam iuris quam gracie muneribus

decenter k et honorabiliter decorare. Sane cum ex defectu 1 iuris pariter et neglectu™

in partibus Alamannie" adeo in usum sint° redacte p quedam consuetudines detestande,

ut boni speciem preferentes iniquitatem quodam falso pallient velamento
,
quibus et

5 principum 4 imperii iuri detrahitur et honori et imperialis nichilominus actoritas 1 per

consequens s enervatur, nostre incumbit sollicitudini precavendum
,
ne huiusmodi con-

suetudines, quas censemus pocius corruptelas 4

,
in diuturniora” tempora protrahantur.

Volentes igitur, ut v libertates et dona, que dilecti nostri et imperii principes ex dono

nostri w culminis nunc possident et sunt pro tempore possessuri
,
latissima interpreta-

nt cione gaudeant et quieta omnimodis x ipsi principes ea possideant libertate, hac y nostra

edictali sancione z revocamus in irritum et cassamus in omni civitate vel a oppido Ala-

mannie b coinunia, consilia 0
,
magistros civium seu d rectores vel alios quoslibet offi-

ciales, qui ab universitate civium sine archiepiscoporum vel° episcoporum beneplacito

statuuntur 4
,
quocumque per diversitatem s locorum nomine censeantur. Irritamus nichi-

i5 lominus et cassamus cuiuslibet artificii confraternitates seu societates, quocumque

nomine h vulgariter appellantur 1

. Item hac nostra edictali sancione k placuit statuendum,

ut in omni civitate vel oppido ubi moneta iure cuditur, nec mercimonia nec victualia 1

aliquo argenti pondere emantur seu vendantur“' preterquam illis denariis qui cuilibet

civitati vel oppido sunt comunes". Sicut enim temporibus retroactis ordinacio civi-

2o tatum et bonorum omnium, que ab imperiali celsitudine conferuntur, ad archiepiscopos

et episcopos pertinebat, sic eamdem ordinacionem ad ipsos et eorum 0 officiales ab eis

specialiter institutos perpetuo volumus permanere p
; non obstante abusu aliquo, si quis

in aliqua civitate forte contrarius extitisset, quod de facto pocius quam de iure cen-

semus. Ut igitur talis omnino removeatur enormitas et abusus nec auctoritatis q aliquo

as velamine pallietur, omnia privilegia, litteras apertas et 1' clausas, quas vel s nostra pietas

vel predecessorurn nostrorum, archiepiscoporum eciam et 4 episcoporum super societa-

tibus, comunibus seu consiliis in preiudicium principum et imperii sive private per-

sone dedit sive cuilibet civitati
,
ab hac die in antea in irritum revocamus ac frivola

penitus et” inania iudicamus; protestantes
,
hanc v nostre constitutionis"1 seu x sanc-

3o cionis seriem exquisitam y ex decreto principum et ex 8 nostra certa z sciencia in forma

iudicii processisse. Statuimus igitur et imperiali sancimus 3 edicto, quatenus nulla

omnino b alta vel humilis, ecclesiastica vel mundana 0 persona d huic nostre constitu-

tioni seu e sancioni 4 ullo advenienti 0 tempore aliquatenus h contraire vel obviare pre-

sumat. Quod qui presumpserit, preter indignacionem nostram 4 sciat se quadraginta k

35 librarum auri puri pena multandum 1

,
quas fisco nostro volumus applicari. Ad huius

autem'“ constitucionis et sancionis“ nostre memoriam et robur perpetuo valiturum

156. k
) decenter — et neglectu des. 2. *) neglectu 1. m

) defectu 1. n
) Alemannie 1.8;

condecorare sed add. 2. °) sunt 3. 7. P) redacte sint 1. 8. a) principium male 4. 3*. 7. r
) sic 4. 8;

auctoritas 1. s
)

per consequens auct. 1. 2. 3. *) quas desuetudines censemus pocius 8.

40 u
)
diuturna 2. 8. v

)
ut deest 4. 6 .

w
) imperialis add. 1. x

)
omnimode 1; omnimodo 2.

y) ac 4. z
) sanctione 1; sanccione 8. a

) et 7. b
) Alemanie 1. 8. °) et add. 1. 2. 8.

*t) pro seu — civium 2: qui. e
) seu 5. f

)
statuantur 6. 7. S) pro diversitate 1. 2. 3;

propter diversitatem 8. b
) pro quocumque nomine 9: quae in Giulzge (innighe?). 4

) appel

lentur 3*; vulgaliter censeantur 8. k
) sanctione 1; sanctione edictali 7' edictali deest 5. ') vecti

45 galia 2; nec victualia nec mercimonia 8. ra
)
vendantur vel emantur 1. n

)
sint com-

munes 8. °) eorundem 6. 7. P) pertinere 5. o) actor itas 8. r
)
vel 3*. 5. s

)
deest 5.

t) vel 8. “) ac 7. v
) liac 8. w

)
protestationis 8. x

)
sive 1; seu sanccionis des. 8.

y) exquisitam deest 1. z
) certa nostra 3*. 7; certa deest 8. a

)
sanctimus 8. b

) persona 1;

persona add. hic 8. c
) secularis 1 .

d
) deest hic 1. 8. e

)
vel 1 .

f
) sanctioni 1.

50 s) adveniente 3*. 7; adventu temporis 2. 11
)

aliquatinus 1. ') nostri culminis 1. 2. 3. 8.

k
) quadragintarum 7; quinquaginta 1. 2. 3. ') mulctaudum 1. m

)
igitur 8. n

) sanc-

tionis 1. 8.

LL. CONSTITUTIONES II. 25
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presentem divalem 0 paginam fieri et bulla 1’ aurea tipario 11 nostre maiestatis impressa